
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3054 del 29/10/2025 
1/5 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3054 del 29/10/2025 

  
Classifica: 010.16 Anno 2025  (Proposta n° 5613/2025) 

 

Oggetto DIPARTIMENTO TERRITORIALE - CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) 
“PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE” 

 

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE  

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale  

Riferimento PEG 66  

Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA  

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
DIRTIZ00 

 
Il Dirigente  

Visti: 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 
- il Regolamento di Organizzazione da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025, con 

allegato il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 
Qualificazioni (E.Q.)”; 

- il Sistema di misurazione e valutazione della performance da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 44 
del 30/06/2025; 

- la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34/2024; 
 Richiamati: 

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non dirigenziale 
per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

- il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 
 
Ricordato che: 
- con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3054 del 29/10/2025 
2/5 

dell’Area delle Elevate Qualificazioni; 
- con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature e le 
declaratorie delle E.Q. ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un anno, 
eventualmente prorogabile, a partire dal 01/11/2025; 
 
Preso atto che: 
- con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 è stato approvato l’Avviso di selezione tra il personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 
- in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 
pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. pubbl. n. 
4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 
- alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, risulta 
pervenuta una sola candidatura per la E.Q. “Trattamento stipendiale, previdenziale, assicurativo e 
fiscale” (inserita nella Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”); 

Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare stabilisce che: 
- l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curriculum pervenuti ed eventuale 
colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la E.Q.; 
- i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 

• natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
• requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 
• attitudini, capacità professionale ed esperienza; 
• risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 
• rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e funzionali 
dell’Ente; 

- l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita la E.Q.; 

Considerato che in ordine alla posizione da ricoprire sono pervenute n. 2 candidature: 
- dott. Leonardo Ermini, funzionario tecnico dipendente a tempo pieno e indeterminato 
- dott. Federico Panichi, funzionario tecnico dipendente a tempo pieno e indeterminato 

Esaminati i curricula degli aspiranti; 

Rilevato che gli stessi curricula contengono informazioni sufficienti per effettuare la necessaria 
comparazione; 

Sostenuto comunque il colloquio motivazionale, al fine di inquadrare al meglio le potenzialità degli 
aspiranti; 

Ritenuto che il candidato Dott. LEONARDO ERMINI presenta i requisiti culturali e professionali, 
nonché le attitudini e l’esperienza necessaria per l’incarico in esame, in quanto ha maturato 
un’importante esperienza rispetto alla posizione da ricoprire, nella gestione di gruppi di lavoro e 
lavoro per progetti, nella conoscenza del contesto di riferimento e nei rapporti con gli enti di 
riferimento, nella gestione delle emergenze; 

Valutata l’idoneità del candidato a ricoprire l’incarico in conformità ai criteri riportati nel 
Disciplinare; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3054 del 29/10/2025 
3/5 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico al Dott. LEONARDO ERMINI (matr. n. 
6378), funzionario tecnico, dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 
 
Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il 
citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 
 
ALLA ELEVATA QUALIFICAZIONE COMPETONO LE FUNZIONI RELATIVE AL COORDINAMENTO DI INTERVENTI 

DI PROTEZIONE CIVILE CON RESPONSABILITÀ DIRETTA, FINANZIARIA E DECISIONALE PER LE FASI DI 

PREVISIONE, PREVENZIONE GESTIONE E SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE, IN COERENZA CON LA 

PIANIFICAZIONE DI SETTORE. SI DEVE OCCUPARE DELLA MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO DELLE 

ATTREZZATURE DI PROTEZIONE CIVILE, OSPITATE PRESSO IL CENTRO LOGISTICO DELLA CHIUSA, CON 

RESPONSABILITÀ DIRETTA DI PROGRAMMAZIONE E SPESA. L’OPERATIVITÀ DELLA STRUTTURA È SU TUTTO 

IL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA, MA DEVE ESSERE GARANTITO L’IMPIEGO DELLE RISORSE 

UMANE E STRUMENTALI ASSEGNATE ANCHE IN EVENTI EMERGENZIALI CHE SI VERIFICHINO IN AMBITO 

REGIONALE O NAZIONALE. LE INIZIATIVE IN QUESTO CASO SONO COORDINATE DALLA REGIONE TOSCANA E 

DAL DIPARTIMENTO NAZIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE IN OTTEMPERANZA A QUANTO PREVISTO DAL 

DLGS. 1/2018 IN CUI LA CITTÀ METROPOLITANA È INDIVIDUATA ALL’ART. 3 COME COMPONENTE DEL 

SISTEMA NAZIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPETTA INOLTRE ALLA POSIZIONE IL COORDINAMENTO 

OPERATIVO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE ANCHE CON RIFERIMENTO AD ATTIVITÀ FORMATIVE 

ED INFORMATIVE, OLTRE ALLA REDAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA 

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE. COMPETE ALLA POSIZIONE ANCHE LA FUNZIONE FORESTAZIONE 

DELLA CITTÀ METROPOLITANA E CONSEGUENTEMENTE L’ORGANIZZAZIONE DELLE SQUADRE DI OPERAI 

FORESTALI (GESTENDO IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA IL PARCO DI PRATOLINO), SIA PER LA ORDINARIA 

COMPETENZA PREVISTA DAL PRAF, SIA PER QUANTO CONCERNE OPERAZIONI DI PROTEZIONE CIVILE. 

NELLA FUNZIONE SONO RICOMPRESE ANCHE LE ATTIVITÀ INERENTI ALL’ANTINCENDIO BOSCHIVO, SIA 

COME PREVENZIONE (LAVORI FORESTALI, MANUTENZIONE VIALI PARAFUOCO, DIRADAMENTI SELETTIVI) 

SIA COME LOTTA ATTIVA NEL PERIODO AD ALTO RISCHIO (PATTUGLIAMENTO E SPEGNIMENTO INCENDI 

BOSCHIVI, SALA OPERATIVA ANTINCENDIO DI AMBITO PROVINCIALE/METROPOLITANO), COME 

DISCIPLINATO DAL PIANO REGIONALE AIB. IN AMBITO DI FORESTAZIONE, INOLTRE, LA EQ GESTISCE 

ANCHE I PROGETTI CON FINANZIAMENTI PNRR E REGIONALI. L’UFFICIO FORNISCE INOLTRE SUPPORTO IN 

MATERIA DI DISSESTI, FRANE E CEDIMENTI, EFFETTUAZIONE DI SONDAGGI GEOLOGICI E RELAZIONI 

GEOLOGICHE DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE DI COMPETENZA DELLE DIREZIONI TECNICHE DEL 

DIPARTIMENTO. CON RIFERIMENTO AI LAVORI PUBBLICI ALLA POSIZIONE POTREBBE COMPETERE 

L’ATTUAZIONE DI LAVORI DI NUOVE OPERE CHE POSSANO ESSERE INQUADRABILI COME IMPORTANTI 

PRESIDI TERRITORIALI LUNGO I CORSI D’ACQUA. ALLA ELEVATA QUALIFICAZIONE COMPETE INOLTRE LA 

FUNZIONE DI GESTIONE DELLA SALA OPERATIVA H24, CON ATTIVITÀ DI REPERIBILITÀ, SISTEMA DI 

ALLERTAMENTO, CHIAMATE SUL TERRITORIO PER TEMATICHE AMBIENTALI, RELATIVE ALLA FAUNA 

SELVATICA, VIABILITÀ E EDILIZIA. IL TITOLARE DELL’INCARICO È TENUTO ALLE PUBBLICAZIONI PREVISTE 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3054 del 29/10/2025 
4/5 

DAL D.LGS. 33/2013 ED È RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DI ACCESSO AGLI ATTI DEL PROPRIO UFFICIO. 

 

Specificato che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel 
rispetto del principio di completezza delle attribuzioni e nel rispetto delle direttive impartite dal 
dirigente; 

Specificato altresì che restano di competenza del dirigente tutte le funzioni che le disposizioni 
normative riservano alla responsabilità esclusiva dello stesso; 

Constatato che le risorse umane astrattamente assegnate alla E.Q. in oggetto ad oggi sono: 2 
funzionari tecnici, 1 funzionario amministrativo contabile, 10 istruttori tecnici, 2 operatori esperti 
tecnici, 3 operatori esperti cantonieri; 

Rilevato che, per motivi organizzativi, alla data di emanazione di questo provvedimento è possibile 
individuare i dipendenti concretamente assegnati ed in servizio presso l’ufficio: 

- MASETTI PAOLO (funzionario tecnico); 

- PANICHI FEDERICO (funzionario tecnico); 

- MESCHINI SANDRA (funzionario amministrativo contabile); 

- CIULLI PAOLO (istruttore tecnico); 

- GIANNETTI GIAN LUCA (istruttore tecnico); 

- LAI LUCIA (istruttore tecnico); 

- MALEVOLTI GIULIA (istruttore tecnico); 

- MILLI CHIARA (istruttore tecnico); 

- POLI FILIPPO (istruttore tecnico); 

- PONZALLI GIULIO (istruttore tecnico); 

- REDI MATTEO (istruttore tecnico); 

- SFORZI DANIELE (istruttore tecnico); 

- TORSOLI PIER LUCA (istruttore tecnico); 

- BARZAGLI MASSIMO (operatore esperto tecnico); 

- PALAZZOLO TONINO (operatore esperto tecnico); 

- DAMASCHINI FABIO (operatore esperto cantoniere); 

- RONCONI MATTIA (operatore esperto cantoniere); 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3054 del 29/10/2025 
5/5 

- SCALA MIRKO (operatore esperto cantoniere). 

Rammentato che tale assegnazione potrà essere aggiornata e rivista in relazione ai futuri assetti 
organizzativi della Direzione, specialmente in sede di definizione della Microstruttura; 

Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore generale 
n. 2740/2025; 

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001; 

Confermata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 
 

DISPONE 
 

▪      di conferire alla Geom. LEONARDO ERMINI (matr. n. 6387), dipendente a tempo pieno 
e indeterminato dell’Ente, funzionario tecnico, l’incarico di Elevata Qualificazione 
“Protezione Civile e Forestazione” dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

▪      di attribuigli le funzioni descritte in premessa; 

▪      di assegnargli i dipendenti ivi elencati; 

▪     di riservarsi di aggiornare il suddetto elenco in relazione a futuri assetti organizzativi interni;  

▪    di rinviare per il resto al CCNL, al CCDI, al “Disciplinare per la graduazione, il conferimento 
e la revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di 
Organizzazione, e ad ogni altra disposizione normativa vigente in materia; 

▪     di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al dipendente 
interessato ed alla RSU; 

▪     di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 

 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    29/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


